中金新元 2024 年中期报告

第 31 页 共 42 页

合计  204,112,817.57 307,352,929.89

注：以上按长期信用评级列示的债券投资中不包含国债、政策性金融债及央行票据等。

6.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的资产支持证券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风险。

基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，对基金组合的流动性管理的组

织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性压力测试、流动性风险预警、指标超标及危

机的处理、流动性风险管理工具、各类资产的流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，并

遵守《中金基金管理有限公司投资风险控制指标管理办法》中对风险控制的相关规定，对本基金

组合的各项流动性指标进行监控。

6.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人在本基金开放期可随时要求赎

回其持有的基金份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困难或因投资集中而

无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。首先，本基金在开放期保持不低于基金资

产净值 5%的现金或者到期日在一年以内的政府债券，其中，现金不包括结算备付金、存出保证金、

应收申购款等，以备支付基金份额持有人的赎回款项，可以满足短期少量赎回的流动性需要；其

次，基于分散投资的原则，本基金持有一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的 10%，且

本基金与由基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券，不超过该证券的 10%，在

个券方面无高集中度的特征；第三，本基金的投资市场主要为证券交易所、全国银行间债券市场

等流动性较好的规范型交易场所，主要投资对象为具有良好流动性的金融工具，且本基金在开放

期主动投资于流动性受限资产的市值合计不超过该基金资产净值的 15%，正常市场环境下，大部

分资产可以较快变现应对赎回。因此在正常市场环境下本基金的流动性风险适中。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指由于市场利率变动导致金融工具的公允价值或现金流量发生波动，由此带来基

中金新元 2024 年中期报告

第 32 页 共 42 页

金收益的不确定性。利率敏感性金融工具面临因市场利率上升而导致公允价值下降的风险。市场

利率的变化还将带来票息的再投资风险，对基金的收益造成影响。本基金管理人在利率风险管理

方面，定期监控本基金面临的利率风险敞口，并通过调整基金投资组合的久期等方法对上述利率

风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2024年 6月 30日
1 年以内  1-5年  5 年以上  不计息  合计

资产

货币资金 729,587.70 - - 29.64 729,617.34

结算备付金 - - - - -

存出保证金 - - - - -

交易性金融资产 - 477,008,000.00 144,668,000.00 4,269,902.52 625,945,902.52

衍生金融资产 - - - - -

买入返售金融资产 - - - - -

应收清算款 - - - - -

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

其他资产 - - - - -

资产总计  729,587.70 477,008,000.00 144,668,000.00 4,269,932.16 626,675,519.86

负债

卖出回购金融资产款 94,989,552.51 - - 23,869.68 95,013,422.19

应付清算款 - - - - -

应付赎回款 - - - - -

应付销售服务费 - - - 3.00 3.00

应付管理人报酬 - - - 130,286.82 130,286.82

应付托管费 - - - 43,428.92 43,428.92

应交税费 - - - - -

其他负债 - - - 160,746.05 160,746.05

负债总计  94,989,552.51 - - 358,334.47 95,347,886.98

利率敏感度缺口  -94,259,964.81 477,008,000.00 144,668,000.00 3,911,597.69 531,327,632.88

上年度末

2023年 12月 31日
1 年以内  1-5年  5 年以上  不计息  合计

资产

货币资金 296,103.46 - - 24.33 296,127.79

结算备付金 - - - - -

存出保证金 813.76 - - 0.44 814.20

交易性金融资产 129,703,000.00 416,116,000.00 30,672,000.00 9,658,026.68 586,149,026.68

衍生金融资产 - - - - -

买入返售金融资产 - - - - -

应收清算款 - - - - -

中金新元 2024 年中期报告

第 33 页 共 42 页

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

其他资产 - - - - -

资产总计  129,999,917.22  416,116,000.00  30,672,000.00  9,658,051.45  586,445,968.67

负债

卖出回购金融资产款 65,199,702.20 - - 16,300.08 65,216,002.28

应付清算款 - - - - -

应付赎回款 - - - - -

应付销售服务费 - - - 2.79 2.79

应付管理人报酬 - - - 132,194.80 132,194.80

应付托管费 - - - 44,064.94 44,064.94

应交税费 - - - - -

其他负债 - - - 241,714.99 241,714.99

负债总计  65,199,702.20 -  -  434,277.60  65,633,979.80

利率敏感度缺口  64,800,215.02  416,116,000.00  30,672,000.00  9,223,773.85  520,811,988.87

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1、该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有固定收益类资产的

利率风险状况测算的理论变动值对基金资产净值的影响金额。

2、假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25个基点，其他市场变量均不发生变

化。

3、此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024 年 6月 30日）
上年度末 （2023 年 12 月

31日 ）

市场利率下降 25个

基点
6,862,348.51 2,186,633.96

市场利率上升 25个

基点
-6,862,348.51 -2,186,633.96

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

中金新元 2024 年中期报告

第 34 页 共 42 页

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金面临的其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

  本基金本报告期末主要投资于证券交易所和银行间同业市场交易的固定收益品种，未持有交

易性权益类投资品种，因此无重大其他价格风险。

6.4.14 公允价值

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的

输入值。三个层次输入值的定义如下：

  第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

  第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

  第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

6.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

6.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2024年 6月 30日

上年度末

2023年 12月 31日

第一层次  - -

第二层次  625,945,902.52 586,149,026.68

第三层次  - -

合计  625,945,902.52 586,149,026.68